
ВЕСТИ
Арамильские

№06(1613) 06.02.2025
17Безопасность

ПРОЕКТ
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от ______________ года № ______

О внесении изменений и дополнений
в Устав Арамильского городского округа

На основании федеральных законов от 08 августа 
2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных законодатель-
ных актов (положений законодательных актов) Россий-
ской Федерации», от 13 декабря 2024 года № 471-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», от 02 марта 2007 года 
№ 25-ОЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Закона Свердловской области от 23 де-
кабря 2024 года №  153-ОЗ «О внесении изменений в 
отдельные законы Свердловской области о перераспре-
делении полномочий между органами местного само-
управления муниципальных образований, расположен-
ных на территории Свердловской области, и органами 
государственной власти Свердловской области», Закона 
Свердловской области от 29 октября 2007 года № 136-
ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на  тер-
ритории Свердловской области» на  основании статьи 
23 Устава Арамильского городского округа, Дума Ара-
мильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Арамильского городского округа 
(далее - Устав) следующие изменения:

1.1. подпункт 12 пункта 1 статьи 6 Устава изложить в 
следующей редакции:

«12) организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования по основ-
ным общеобразовательным программам в муниципаль-
ных образовательных организациях (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации 
основных общеобразовательных программ в  соответ-
ствии с федеральными государственными образова-
тельными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением до-
полнительного образования детей, финансовое обе-
спечение которого осуществляется органами государ-
ственной власти Свердловской области), организация 
предоставления дополнительного образования взрос-
лых по дополнительным образовательным программам 
спортивной подготовки в  муниципальных образова-
тельных организациях, создание условий для осущест-
вления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 
в муниципальных образовательных организациях, а 
также осуществление в пределах своих полномочий ме-
роприятий по обеспечению организации отдыха детей 
в каникулярное время, включая мероприятия по обеспе-
чению безопасности их жизни и здоровья;»;

1.2. пункт 1 статьи 26 Устава дополнить подпунктом 
10.4 следующего содержания:

«10.4) систематическое недостижение показателей 
для оценки эффективности деятельности органов мест-
ного самоуправления;»

1.3. в подпункте 6 пункта 2 статьи 28.1 Устава после 
слова «агента» точку заменить точкой с запятой;

1.4. пункт 2 статьи 28.1 Устава дополнить подпун-
ктом 7 следующего содержания:

«7) систематическое недостижение показателей для 
оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления.»;

1.5. подпункт 1 пункта 4 статьи 34 Устава изложить в 
следующей редакции:

«1) организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования по основ-
ным общеобразовательным программам в муниципаль-
ных образовательных организациях (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации 
основных общеобразовательных программ в  соответ-
ствии с федеральными государственными образова-
тельными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением до-
полнительного образования детей, финансовое обе-
спечение которого осуществляется органами государ-
ственной власти Свердловской области), организация 
предоставления дополнительного образования взрос-
лых по дополнительным образовательным программам 
спортивной подготовки в  муниципальных образова-
тельных организациях, создание условий для осущест-
вления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 
в муниципальных образовательных организациях, а 
также осуществление в пределах своих полномочий ме-
роприятий по обеспечению организации отдыха детей 
в каникулярное время, включая мероприятия по обеспе-
чению безопасности их жизни и здоровья;»;

1.6. в пункте 1 статьи 35.1 Устава наименование За-
кона Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-
ОЗ изложить в следующей редакции:

«О перераспределении отдельных полномочий в 
сфере рекламы между органами местного самоуправ-
ления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, и органами государ-
ственной власти Свердловской области»;

1.7. в пункте 2 статьи 35.1 Устава наименование За-
кона Свердловской области от 21 декабря 2023 года № 
144-ОЗ изложить в следующей редакции:

«О перераспределении полномочий по утвержде-
нию генеральных планов муниципальных округов, 
городских округов между органами местного само-
управления отдельных муниципальных образований, 
расположенных на  территории Свердловской области, 
и органами государственной власти Свердловской об-
ласти»;

1.8. абзац 1 пункта 1 статьи 41 Устава изложить в 
следующей редакции:

«1. При замещении должности муниципальной 
службы в муниципальном образовании заключению 
трудового договора может предшествовать конкурс, 
в ходе которого осуществляется оценка профессиональ-
ного уровня претендентов на замещение должности му-
ниципальной службы, их соответствия установленным 
квалификационным требованиям к должности муници-
пальной службы.»;

1.9. пункт 2 статьи 41 Устава признать утратившим 
силу;

1.10. пункт 2 статьи 43 Устава изложить в следую-
щей редакции:

«2) В денежное содержание муниципального служа-
щего включаются следующие ежемесячные и иные до-
полнительные выплаты:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за 
классный чин муниципальных служащих;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за 
особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за 
выслугу лет;

- ежемесячные процентные надбавки к должност-
ному окладу граждан, допущенных к государственной 
тайне на постоянной основе, и сотрудников структур-
ных подразделений по защите государственной тайны, 
выплачиваемые в  размерах и порядке, установленных 
федеральным законодательством;

- премии по результатам работы;
- материальная помощь;».
2. Настоящее Решение направить на регистрацию в 

Главное Управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Свердловской области.

3. После регистрации в Главном Управлении Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Свердлов-
ской области настоящее Решение опубликовать в газете 
«Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Арамильского городского округа. 

Председатель Думы
Арамильского городского  

округа Т.А. Первухина       

Глава Арамильского  
городского округа М.С. Мишарина

Памятка населению в 
случае выявления нахож-
дения беспилотных воз-
душных судов

Беспилотное воздушное 
судно (далее – БВС) – воз-
душное судно, управляемое, 
контролируемое в полете пи-
лотом, находящимся вне бор-
та такого воздушного судна 
(внешний пилот).

Учитывая возможность со-
вершения террористических 
актов с использованием бес-
пилотных воздушных судов, 
необходимо соблюдать сле-
дующие правила.

Общие знания о БВС

Беспилотный летательный 
аппарат или беспилотное 
воздушное судно (далее – 
БВС), является беспилотным 
авиационным комплексом, 
отличительной чертой кото-
рого является отсутствие пи-
лота на борту. Полёт такого 
комплекса может функцио-
нировать с различной степе-
нью автономии: c помощью 
устройства дистанционного 
управления и с помощью 
системы автоматического 
пилотирования, функци-
онирующей как на самом 
устройстве, так и на устрой-
стве мониторинга и управле-
ния полётом.

БВС предназначены для 
выполнения миссий, пред-
ставляющих существенную 
опасность для людей. Из-
начально они создавались 
предпочтительно для воен-
ных целей, но с развитием 
технологий нашли своё при-
менение и в гражданских 
сферах.

БВС  – это искусственный 
мобильный объект (лета-
тельный аппарат), как прави-
ло, многоразового использо-
вания, не имеющий на борту 
экипажа (человека-пилота) и 
способный самостоятельно 
целенаправленно переме-
щаться в воздухе для выпол-
нения различных функций 
в автономном режиме (с по-
мощью собственной управ-
ляющей программы) или по-
средством дистанционного 
управления, осуществляемо-
го человеком-оператором со 
стационарного или мобиль-
ного пульта управления, как 

правило, подразделяется по 
нескольким параметрам. В 
частности, по предназначе-
нию: военные, гражданские; 
по конструкции: самолёт, 
квадрокоптер (мультикоп-
тер), зоофоб (в форме пти-
цы, насекомого); по взлётной 
массе и дальности действия: 
микро – и мини-летательный 
аппарат ближнего радиуса 
действия (взлётная масса 
до 5 кг, дальность действия 
до 25-40 км), лёгкие лета-
тельные аппараты среднего 
радиуса действия (взлётная 
масса 50-100 кг, дальность 
действия 70-150 км, некото-
рые виды до 250 км), сред-
ние летательные аппараты 
(взлётная масса 100-300 кг, 
дальность действия 150-1000 
км), среднетяжёлые лета-
тельные аппараты (взлётная 
масса 300-500 кг, дальность 
действия 70-300 км), тяжё-
лые летательные аппараты 
среднего радиуса действия 
(взлётная масса более 500 кг, 
дальность действия 70-300 
км), тяжёлые летательные 
аппараты большой продол-
жительности полёта (взлёт-
ная масса более 1500 кг, 
дальность действия около 
1500 км), беспилотные бое-
вые самолёты (взлётная мас-
са более 500 кг, дальность 
действия около 1500 км).

Алгоритм действий при 
обнаружении БПЛА

Руководителям объек-
тов промышленности, ТЭК, 
транспорта, связи, ЖКХ в 
инструкциях персонала, обе-
спечивающего безопасность 
объекта (сотрудников охра-
ны), должен быть определён 
чёткий алгоритм их действий 
при обнаружении беспилот-
ных воздушных судов.

В обязательном порядке 
в последовательность дей-
ствий при обнаружении бес-
пилотных воздушных судов 
включаются следующие по-
зиции:

При обнаружении (посту-
плении информации об об-
наружении) над территорией 
(вблизи) объекта неизвест-
ного БВС незамедлительно 
сообщить об этом непосред-
ственному руководителю 
объекта (службы безопасно-
сти, охранного предприятия).

Должностное лицо, осу-
ществляющее непосред-
ственное руководство де-
ятельностью работников 
объекта (территории), либо 
уполномоченное им лицо не-
замедлительно информирует 
об этом территориальные 
органы МВД России по ЧР, 
УФСБ России по ЧР, либо 
Единую дежурно-диспетчер-
скую службу муниципально-
го образования (ЕДДС).

При направлении инфор-
мации с помощью средств 
связи лицо, передающее ин-
формацию, сообщает: свои 
фамилию, имя, отчество 
(при наличии) и занимаемую 
должность; наименование 
объекта (территории) и его 
точный адрес; источник и 
время поступления информа-
ции о БВС (визуальное обна-
ружение, информация иных 
лиц, данные системы охраны 
или видеонаблюдения); ха-
рактер поведения БВС (за-
висание, барражирование 
над объектом, направление 
пролета, внешний вид и т.д.); 
наличие сохраненной инфор-
мации о БВС на электронных 
носителях информации (си-
стемы видеонаблюдения); 
другие сведения по запросу 
уполномоченного органа.

Нужно выставить наблю-
дательный пост за воздуш-
ным пространством над тер-
риторией и вблизи объекта, 
принять меры для получения 
дополнительной информа-
ции в т.ч. его фото-видеосъ-
ёмки (при наличии соответ-
ствующей возможности), по 
возможности исключить на-
хождение на открытых пло-
щадках массового скопле-
ния людей, усилить охрану, 
а также пропускной и вну-
триобъектовый режим, орга-

низовать обход территории 
объекта в целях обнаруже-
ния подозрительных (взры-
воопасных) предметов и лиц.

В случае получения от де-
журных служб территори-
альных органов МВД России 
по ЧР, УФСБ России по ЧР, 
дополнительных указаний 
(рекомендаций) действовать 
в соответствии с ними.

По решению должностно-
го лица, осуществляющего 
непосредственное руковод-
ство деятельностью работ-
ников объекта (территории), 
либо уполномоченного им 
лица, при угрозе жизни и 
здоровью людей, организо-
вать оповещение персонала 
о возможной угрозе, орга-
низовать (при необходимо-
сти) укрытие или эвакуацию 
находящихся на объекте 
(территории) людей. Кроме 
того, руководителям объек-
тов промышленности, ТЭК, 
транспорта, связи, ЖКХ 
необходимо внести соот-
ветствующие дополнения в 
должностные регламенты 
(инструкции) персонала (со-
трудников охраны), в части 
выполнения мероприятий 
по обнаружению БВС с уче-
том специфики и особен-
ностей объектов. А также 
рассмотреть возможность 
обеспечения вышеуказан-
ного персонала оптически-
ми приборами наблюдения 
и средствами фото-, видео 
фиксации БВС.

Инструкция руководите-
лям объектов о порядке дей-
ствий при обнаружении бес-
пилотного воздушного судна 
в воздушном пространстве 
над территорией админи-
стративного здания или под-
ведомственной территории 
является аналогичной. 

Сообщить спасателям и 
укрыться в безопасном месте

Светлая память…
В Арамили простятся с Еленой Ивановной Русак

После продолжительной болезни скончалась помощник депутата по первому 
избирательному округу Думы АГО седьмого созыва Татьяны Анатольевны Ху-
рамшиной.

Коллеги отзываются о Елене Ивановне, как о добром, отзывчивом и позитив-
ном человеке. Елена Ивановна активно занималась благотворительной деятель-
ностью: помогала инвалидам, пенсионерам, многодетным семьям, солдатам. Для 
наших ребят в зоне СВО отшивала бронежилеты. Являлась постоянным спонсо-
ром различных мероприятий и акций.

В Администрации АГО, Думе АГО скорбят вместе с родными и близкими 
Елены Ивановны. От лица редакции газеты «Арамильские вести» мы также вы-
сказываем соболезнования родственникам и друзьям. Светлая память светлому 
человеку!

Прощание с Еленой Русак состоится в пятницу, 7 февраля, по адресу Карла 
Маркса, 25 - в 11:30, отпевание в Храме Святой Троицы - в 12:30.


